
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 01.11.2011 № 788 
г. Комсомольск-на-Амуре 
 
 
Об утверждении муниципальной про-
граммы «Информатизация системы 
общего образования Комсомольского 
муниципального района на 2012-2014 
годы» 
 
 

В целях создания благоприятных условий для удовлетворения инфор-
мационных потребностей и реализации прав субъектов сферы образования, 
для осуществления комплекса мер по укреплению материально-технической 
базы учреждений образования администрация Комсомольского муниципаль-
ного района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную Программу «Информати-
зация системы общего образования Комсомольского муниципального района 
на 2012-2014 годы». 

2. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике муниципальных 
правовых актов и на официальном сайте Комсомольского муниципального 
района. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
управление образования (Порвина Е.Б.).  
 
 
 
Глава муниципального района        А.В. Коломыцев 



УТВЕРЖДЕНА 
 

постановлением админист-
рации Комсомольского  
муниципального района 
от  01.11.2011 № 788 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 
 

«Информатизация системы общего образования 
Комсомольского муниципального района 

на 2012-2014 годы» 



ПАСПОРТ 
 

муниципальной Программы 
«Информатизация системы общего образования 

Комсомольского муниципального района на 2012-2014 годы» 
 
Наименование  
Программы 

Муниципальная Программа «Информатизация сис-
темы общего образования Комсомольского муници-
пального района на 2012-2014 годы» 

 

Заказчик 
Программы 

Управление образования администрации Комсо-
мольского муниципального района 

 

Разработчик  
Программы 

Управление образования администрации Комсо-
мольского муниципального района 

 

Цели и задачи  
Программы 

Цели Программы: 
- создание условий для удовлетворения информацион-
ных потребностей и реализации прав субъектов сферы 
образования (педагогических и руководящих работни-
ков различного уровня, учащихся) на основе формиро-
вания и использования информационных ресурсов; 
- замена морально устаревшей компьютерной техники; 
- приобретение интерактивных комплектов 
Задачи Программы: 

организация работы субъектов системы общего образо-
вания Комсомольского муниципального района в усло-
виях информатизации образования по направлениям: 
- автоматизация информационных потоков на всех 
уровнях системы образования, информационное обес-
печение управленческой деятельности, распростране-
ние информационных управленческих технологий; 
- развитие информационно-технического обеспечения 
процесса информатизации общего образования муни-
ципального района; 
- создание системы учебно-методического обеспече-
ния процесса информатизации; 
- использование системы дистанционного обучения 
как одну из форм дополнительного образования;  
- совершенствование системы подготовки и повыше-
ния квалификации педагогических и руководящих 
кадров, связанных с информатизацией образования 
 

Показатели оценки 
результатов  
реализации  
Программы 

Общее количество интерактивных досок в 2012 году 
составит не менее 50 комплектов 
не менее 40 воспитателей дошкольных образователь-
ных учреждений повысят свою квалификацию в облас-
ти использования информационно-коммуникационных 
технологий 



 не менее чем в 50 % школ будет приобретено лицен-
зионное программное обеспечение 

Сроки и этапы  
реализации 
Программы 
 

Срок реализации Программы 2012-2014 годы (этапы 
не выделяются) 

Перечень основ-
ных программных  
мероприятий 

Разработка нормативно-правовой документации по 
обеспечению процесса информатизации общего обра-
зования района. 
Информационно-техническое обеспечение процесса 

информатизации системы общего образования. 
Повышение квалификации кадров в области использо-

вания информационно-коммуникационных технологий.
 

Объемы 
финансирования  
Программы  
(тыс. руб.) 

Всего – 2 850 
2012 год – 920 
2013 год – 950 
2014 год – 980 
 

Ожидаемые 
результаты 
Программы 

Повышение эффективности образовательного про-
цесса, качества знаний и информационной культуры 
учащихся, родителей, педагогического сообщества 
учителей и воспитателей. 

Повышение качества подготовки, переподготовки 
педагогических и руководящих кадров в области ис-
пользования информационно-коммуникационных тех-
нологий. 

Увеличение количества платных образовательных 
услуг на базе кабинетов информатики 

Переход на модульное дистанционное обучение 
педагогических кадров. 

 

Система организа-
ции контроля за  
исполнением  
Программы 

Управление, мониторинг финансовых средств, 
оценку  
эффективности Программы осуществляет управление 
образования администрации Комсомольского муници-
пального района 
 

 
_____________  

 
 
 
 
 
 
 



Эффективность социально-экономического развития Комсомольского 
муниципального района обусловлена внедрением новых информационных 
технологий во все сферы деятельности, в том числе образования. Особое зна-
чение приобретают вопросы информатизации общего образования района. 

Информатизация образования – это процесс внедрения новых инфор-
мационных технологий во все виды и формы образовательной деятельности, 
трансформация на этой основе существующих и формирование новых обра-
зовательных моделей. 

В районе реализуется государственная политика по всем направлениям 
информатизации образования. 

Изучение предмета «Информатика» осуществляется в 17 общеобразо-
вательных учреждениях среднего (полного) общего образования и 4 общеоб-
разовательных учреждениях основного общего образования. 

В настоящее время учреждения среднего (полного) и основного, до-
полнительного образования имеют 470 комплектов вычислительной техники, 
что составляет 6 учащихся на 1 компьютер (край – 15 учащихся на 1 компью-
тер). В настоящее время 17 % компьютерной техники в учреждениях образо-
вания морально устарели.  

Существует проблема развития дополнительных образовательных ус-
луг на базе компьютерных классов. 
 

Основные направления реализации Программы. 
 

Перечень мероприятий программы предусматривает решение конкрет-
ных задач, взаимосвязанных и скоординированных по времени, ресурсам и 
исполнителем на всех стадиях создания условий для удовлетворения инфор-
мационных потребностей участников образовательного процесса, включая 
нормативно-правовое, информационно-техническое, кадровое, учебно-
программно-методическое  направление. 

Для решения вопросов кадрового обеспечения предусматривается вне-
дрение новых образовательных программ, семинаров в области переподго-
товки и повышения квалификации кадров, связанных с информатизацией об-
разования, внедрение форм дистанционного образования для педагогических 
работников, учащихся, проведение научно-практических конференций. 

В целях обеспечения учителей информатики современными учебно-
программно-методическими продуктами планируется разработка и издание 
методических пособий, рекомендаций, инструкций, сборников для учителей, 
расширение доступа к современным компьютерным сетям и базам данных, 
внедрение новых информационных технологий в деятельность школьных ме-
тодических объединений. 

В рамках информационно-технического обеспечения процесса инфор-
матизации образования предусматривается развитие и поддержка районного 
информационно-методического центра, создание единой информационной 
сети, модернизация и замена устаревшей компьютерной техники на модели, 
соответствующие санитарно-гигиеническим требованиям. 



В целях упорядочения деятельности субъектов системы общего обра-
зования в условиях информатизации общего образования будет разработана 
нормативная правовая документация. 
 

Контроль за ходом реализации Программы. 
 

Координация работы по реализации Программы «Информатизация сис-
темы общего образования Комсомольского района на 2012-2014 год» осу-
ществляется управлением образования администрации Комсомольского му-
ниципального района. 

Ресурсное обеспечение программы предусматривается в модели ин-
форматизации системы общего образования района. Финансирование про-
граммы осуществляется за счет бюджетных средств. 
 

Оценка эффективности реализации Программы. 
 

В результате реализации Программы в общеобразовательных учрежде-
ниях района будут применяться новые информационные технологии в обра-
зовательном процессе и процессе управлением образования, улучшится каче-
ство знаний и информационная культура учащихся, повысится уровень эф-
фективного использования в работе учителей предметников компьютерной 
техники. 

 
_____________  



 ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

к муниципальной Программе  
«Информатизация системы общего 
образования Комсомольского  
муниципального района на 2012-
2014 годы 

 
 

МЕРОПРИЯТИЯ 
 

по реализации муниципальной Программы «Информатизация системы общего образования 
Комсомольского муниципального района 

на 2012-2014 годы» 
 

Финансовые затраты на реализацию  
(тыс. рублей) 

№ 
п/п 

Наименование 

Всего 2012 2013 2014 

Срок  
исполнения 

Исполнители  
мероприятий 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Нормативное правовое обеспечение процесса информатизации общего образования района 
1.1. Подготовка рекомендаций, регули-

рующих ремонт и обслуживание 
вычислительной техники образова-
тельных учреждений муниципаль-
ного района 
 

- - - - I квартал 
2012 года 

управление образо-
вания 

1.2. Разработка программы развития 
районного информационно-методи-
ческого центра 
 

- - - - 2012-2014 гг. управление образо-
вания 

1.3. Расчёт стоимости дополнительных 
услуг на базе кабинетов информа-
тики 
 

- - - - 2012-2014 гг. управление образо-
вания, муниципаль-
ное казенное учреж-
дение «Централизо-
ванная бухгалтерия 
учреждений образо-
вания»  



 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1.4. Подготовка рекомендаций, регули-

рующих механизм работы в сети 
«Интернет» 
 

- - - - 2012-2014 гг. управление образо-
вания 

Всего финансирование по  
Разделу 1 (тыс. рублей) 

- - - -   

2. Информационно-техническое обеспечение процесса информатизации системы общего образования 
2.1. Создание в районе системы авто-

матизированного сбора данных по 
основным направлениям деятель-
ности образовательных учрежде-
ний (приобретение оборудования) 
 

35,00 - 35,00 - II квартал 
2013 года 

управление образо-
вания 

2.2. Обеспечение работы информаци-
онного канала средствами теле-
коммуникационной связи управле-
ния образования с образователь-
ными учреждениями с целью пере-
дачи нормативной правовой доку-
ментации, планов работы, получе-
ния обратной связи и т.п.  
 

60,00 20,00 20,00 20,00 2012-2014 гг. управление образо-
вания 

2.3. Оснащение современной компью-
терной техникой управление обра-
зования 
 

180,00 60,00 60,00 60,00 2012-2014 гг. управление образо-
вания 

2.4. Создание районного информаци-
онно-образовательного портала 
(оплата информационных услуг) 
 

15,00 5,00 5,00 5,00 2012-2014 гг. управление образо-
вания 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 
2.5. Приобретение комплектов инте-

рактивных досок (9 комплектов) 
 

1809,00 603,00 603,00 603,00 2012-2014 гг. управление образо-
вания 

2.6. Модернизация компьютерного 
оборудования в образовательных 
учреждениях (закупка компьютер-
ного оборудования) 
 

250,00 50,00 100,00 100,00 2010-2011 гг. управление образо-
вания 

2.7. Закупка лицензионного программ-
ного обеспечения 
 

200,00 150,00 50,00  2012-2013 гг. образовательные 
учреждения 

Всего финансирование по 
Разделу 2 (тыс. рублей) 
 

2549,00 888,00 873,00 788,00   

3. Кадровое обеспечение процесса информатизации системы общего образования муниципального района 

3.1. Повышение квалификации руково-
дящих работников в области ин-
форматизации образования 
 

60,00 - 30,00 30,00 2010-2011 гг. управление образо-
вания 

3.2. Организация и проведение семина-
ров для учителей информатики  
 

20,00 - - 20,00 2010-2011 гг. управление образо-
вания 

3.3. Внедрение новых информационных 
технологий в деятельность районно-
го информационно-методического 
центра, управления образования 
(закупка программного обеспече-
ния, необходимого оборудования) 
 

50,00 - - 50,00 2010-2011 гг. управление образо-
вания 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 
3.4. Реализация проекта «Повышение 

квалификации учителей предмет-
ников и воспитателей дошкольных 
образовательных учреждений в об-
ласти информатизации образова-
ния» (оплата курсов) 
 

60,00 - 30,00 30,00 2010-2011 гг. управление образо-
вания 

Всего финансирование по  
Разделу 3 (тыс. рублей) 

190,00 - 60,00 130,00   

4. Учебно-программно-методическое  обеспечение 
4.1. Реализация проекта «Компьютер-

ная поддержка уроков»  
 

20,0 - - 20,0 2009-2011 гг. 
 

управление образо-
вания 

4.2. Реализация проекта «Информати-
зация образования начальной шко-
лы и дошкольного образования»  
 

20,0 - - 20,0 2009-2011 гг. управление образо-
вания 

4.3. Проведение ежегодных научно-
практических конференций по во-
просам информатизации образова-
ния 
 

71,0 32,00 17,00 22,0 2009-2011 гг. управление образо-
вания 

Всего финансирование по  
Разделу 4 (тыс. рублей) 

111,0 32,00 17,0 62,0   

Всего финансирование по Программе 
(тыс. рублей) из бюджета Комсомоль-
ского муниципального района 

2850,0 920,0 950,0 980,0   

 
_____________  

 


